hæc

Conciona-  
toru<sup>s</sup> egregi-  
jans.

*Oium vi-  
ni hominis  
sepulchra.*

Hærebat enim in altissimarum virtutum pie-  
tatis, demissionis, patientiae, charitatis nix-  
us radicibus. Nostri quale fuerit eius cum  
Deo contubernium, cum non secus ac ho-  
minum custos Angelus, in extensa quidem  
se diffunderet, hærebat tamen totus origini  
sua, & in te vndeque per reciprocos veluti  
diuini amoris circuitus remearet. Nihil op-  
nionis caussa faciebat, omnia conscientia, pa-  
triam suam cœlum perpetuo intuebatur, &  
Præfides Angelos supra lecicumque, stantes  
dictorum, factorumque censores, vitam om-  
inem existimabat aut supplicium, aut militiam,  
delicatum vero otium viui hominis se-  
pulturam. Quamobrem opposuit se dum vixit  
murmur pro domo Dei, steur in Ecclesia pro-  
pugnaculis non coronatus, & mollis, sed pul-  
uerulentus, & coloratus. Contra impietatem,  
contra vitia, contra torrentem terreni huma-  
norum impetum cluclatus est, eo semper ani-  
mo, ut aut vincere, aut gloriosi operis clavum  
tenentem tempestas obrueret. Pugnauit, vi-  
cit, spolia in cœlum præmisit, mox ipse in-  
ter celestium palmarum fructus spiritum ex-  
haulit, vi & vite flore, & mortis opportuni-  
tate, diuino consilio ortus, arque ex iunctus.  
Sed haec alij plenus. Mihi vero petopportunum  
visum est, præstantissimum hominis pre-  
seruum de sacra eloquentia æternum bene-  
meriti iudicium hoc libro inferere, ex ea dis-  
putatione que illi fuit cum Logodædalo po-  
strema, ut non inimico Cygnæ diuini ora-  
toris cantio possit appellari.

Redibamus forte ex concione cuiusdam  
adolescentis, ex eorum numero qui cruda ad-  
huc studia propellunt in publicum. Hic cum  
declamat ouem, non enim concionem dixe-  
to, leuiculus Rhetorum Horibus aspersam reci-  
tasset de pulpite, magna, ut erat lingue volu-  
bitate, gelusque non inconvenia gratia pre-  
ditus, videretur imperitorum qui tum aderant  
iudicio non mediocrem laudem consequetus.  
Alij, quippe laudabant mellitos ( ut ipsi aie-  
bant) verborum globulos, quibus tota oratio  
perpluebat. Alij in cœlum efferebant laudibus,  
descriptionem quandam Aurora, delicatissi-  
mis expressam lineamentis, viuileque colori-  
bus illustratam, que tamen argumento ita co-  
hærebat, ut ceruix equina cum humano capite,  
quod belle dixit Horatius. Alij reconditan-  
im sapientiae mirabantur, quod tam subtili-  
ter Andromedam, cum natura humana, Per-  
seum cum Christo, Danaen, cum Beata. Vir-

gine, & nescio quem Pandore talceum, cum  
æterna beatitudine comparasset. Cæteri qui  
studiosiores opinor eloquentiae videri volebant,  
quasdam eius in Pilatum & seribus, & Phara-  
onem, rabiosulas sane, sed inutiles inuenientias  
prædicabant.

Qui minus ingenio poterant, calorem con-  
tenuonis, & vibrantes oculos, & digitorum *tis errores,*  
argutias, & pedum supplosiones, & pulpiti si-  
duas verberationes diligenter diligeantur.

Nec mora, iam penè ab omnibus quasi au-  
teus Suadæ partus iactabatur. O felicem ( aie-  
bant) matrem, quæ tantum oratorem peperit,  
& quò exercebat illa indoles? qualis erit feruor  
meridianus, si tanta prima lucis riferunt cre-  
puscula? Adiutum etiam Poetarum grege, qui  
diceret:

*Cedite doctores Romani, cedite Graeci,  
Ne ego quid maius nascitur Ambrogio.*

Nos qui plenis saeculis propinatas adul-  
tiones ferre non poteramus, cum Theophrasto  
nolstro secessimus in credam. Nam & ab eo  
secessari remotis arbitris auebamus, quid  
de tota hac ratione concionandi sentiret. Ita-  
que cum opportuno loco ad imaginem. Pauli  
concedimus, rogauimus, & per eius expresso  
in cera vultu, quem tantopere diligenter, ne  
quod ab eo lapide quæsumus esset, & aliquando  
promissum, de laeti eloquentia iudicium bo-  
na fidei debitor, interponere veretur. At ille  
remotis exulationibus, quibus lapide vivuntur,  
qui sunt carius inepsi. Dicam equidem quod  
censeo pro mediorum visu, & facultate, quam  
mihi tringinta fermè anni in his concionum  
laboribus exacti attulerunt. Nihil autem in  
hominem dictum velim, quem miseratione  
potius quam calligacione dignum puto, & tor-  
tasse seruis eger monitoribus, quibus ad veram  
sapientiam possem informari. Vos de re quic-  
quid est, non de persona accipite.

Sæpen numero mirari soleo depravatam *Profunda*  
istius eloquentia licentiam sine fronte, & oculi *doctrinæ*  
nihil enim aut veretur, aut videt. Heu quo usus fre-  
terum deuenimus? Ecclesiæ penè ipsas in quævis in-  
seinas, & conciones in theatralis ludos nitunt *sacris ex*  
*agitat* conuertere. Ignoscant mihi lepulti *rio-*  
rum manus, sed pato eorum cineribus, si quis  
modo sensus est, injuri dolorem, cum hec  
iactant in templis, qua melius inter ludib-  
rundas aures in circulis, vel etiam theatris  
narrarentur. Nobis certè adolescentibus dice-  
batur à magistris eloquentia, Atheniensis cù-  
ludos

ludos gladiatoriis malo vicinarum vibium more, & exemplo, in suam vibem admittere percupent, Demonactem, qui tum ferebatur in ea & ep. clarissimus, grauiter obstituisse. Quo enim aiebat gladiatores eum misericordia, quae in viba vestra (Atenienses) delubris & aris colitur vel eruentiam illam hominum lan. enam expelite, vel ceridaram misericordiae, quae præ vestris stat oculis, euerite. Neque enim fas est ista quæ moribus disjunctissima sunt, ijsdem sedibus commiscebatur.

Mihi vero idem, in re haud multum dissimili contingit exclamare, quod mihi fabula cum veritate: quod mihi phaleræ verborum cum sanctimoniam? quod eu. igne vigili, & tremenda Christi ara silentorum, & Satyrsco-  
rum lulus: te primam sacras imagines è tem-  
plis conuellite, ignes extinguite, aras subrui-  
te, tollite mihi istam speciem plenam gra-  
uissimæ sanctitatis, que vel impiorum tensus  
tacito quodam maiestatis fulgore perstringit.  
Velerint si pudet tolire, tot religionis no-  
stræ pignora, quæ contra vanitates istas clama-  
mant, obnubilate, tum fabulas narrate, quam  
quam terram ipsam piè tantereque conser-  
vata, nisi eradatis, ad has voces indigna-  
tum iri crediderim. Fuit quondam tempus  
illud, quod instar grauissimæ matronæ sacra in  
publicum procedebat eloquentia. Nunc autem  
pudet dicere, sed piget tacere, hæc, ut leuis  
meretricula sè lenocinijs & fucis insinuat,  
haud enim negat quod ipsa talis sit, nec si ye-  
lit, possit: nec si possit velit.

**Quare an-**  
**idolatria**  
**committat.**  
**Tertull. de**  
**idolol.**

Quin audierit latim: Radix tua, & genera-  
tio tua de terra Chanaan: Pater tuus Amor-  
rheus, & mater tua Cethæa, & quando nata es  
in die ortua tui non es præsis us umbilicus tuus,  
& aqua non es lata in jalutem, nec sale jaluta,  
per involuta pannu. Quæ enim radix Chanaan  
nisi Gentilitas? Ecquid pater Amorrheus,  
nisi qui sibi fingunt auctorem, & Deum  
eloquentia Mercurias aliquis aut Hercules  
Ognius. Ecquæ Cethæa mater? nisi Ethnico-  
rum, Sophistarum schola? Quid ymbilicus mi-  
nimè præcisus? & aquæ salutatis, ac salis, pan-  
avorumque inopia, nisi fordes, & stultitiam, &  
audacitatem, istius denique impudentis turpi-  
tudinem prædicant. O mores! adeone gene-  
rosus ille sanctorum patrum spiritus exstabat  
in nobis, ut pudeat eos agnoscere, qui nos  
ramen (si modo Christiani sumus) in Christo  
genuerunt! scilicet pudor est cum Perio, &

Paulo, cum Matthæo, & Ioanne loqui, sunt  
enim barbari, & lingua, voceque absconci. Qui  
igitur diurnis, nocturnisque terendi manibus,  
qui apud molles cædheras appellantur: Phi-  
lostrati, Ouidii, Plinij, Plutarchi; additæ eti-  
am Petronios, Apulcios, ita illi ipsi, quos æ-  
ternis tenebris sepelire oportuit, prodeunt  
non in scholatum vmbracula, iam enim  
commune est, sed in suggestum conciona-  
torum, & in hanc lucem Christiani nominis,  
quam ipsi si reuiverent auctores, non aude-  
rent intreri. Tertullianus, libro de idolatria  
Ludimagistros, qui fabulas Poetarum docent,  
Affines esse ait: multimoda idolatria. Primum  
quibus necesse est Deos nationum p̄dicatorum,  
numina, Genealogias, Fabulas, ornamenta ho-  
norifica quoque eorum enunciari, item so-  
lemnitas festaque eorumdem obseruare, ut qui-  
bus vœctigalia sua suppeditant, ipsam primam  
noxi discipuli sapientem, Minervam & Honorem,  
& nominis consecrare. Quo igitur in num-  
ero fabulosos concionatores censuisset? Adeo-  
ne sacrarum literarum fontes exaruerunt? Adeo-  
ne coelestis eloquentia flumina sunt ex-  
hausta, ut à Luciano & Herodoto, & Paula-  
nia, & si quid est istius farina hominum, que-  
rendum sit quid dicas, aut quo modo coac-  
ceris? Audiuntur illi facris autoribus fre-  
quentius immixti, laudantur eorum senten-  
tiae, & loquuntur mortui in Christianorum  
pulpitis, nonnulli quos viuos vix Epicurei ad. Comparsis  
misissent. Commissetur Christus cum Or-  
fista, ut in Alexandri Imperatoris Larario  
Plato: Atticus cum Paulo cum Petro Thuc-  
cidides, & Lucas, cum Apollonio: Pæclarum  
scilicet mixtum, & quid restat, nisi vt Dei-  
param quoque Virginem, cum Helena con-  
fundamus? Absit verbo inuidia, sed timen-  
dum est, ne qua hic coelestis ira lateat, quam  
nostræ sensus satis non agnoscant. Audio to-  
nantes minas. Venite confundamus linguam  
eorum. Ecquid alijunt hunc quam linguæ mis-  
cellaneæ & confusæ tot profanorum autorum  
idiomata? quos ecce qui spretis Catholicis  
scriptoribus conantur ingerere, Babel asti-  
unt, quam Deus spiritu oris sui exstupabit.  
Deinde plaudunt sibi miseri, quati pulchri  
sint, & beati, quod ab imperitis forte adoles-  
centibus haec eorum plausibus celebretur elo-  
quentia. Heu quam carè leues illi sumi gloriolæ  
constabunt, nisi forte satis magnum prædi-  
sum arbitrantur in sua eloquentia positum, ut  
se aduersus tremendum summam iudicis Tri-  
bunal

Adonid  
brii.

Burckh.

3.

bunal defendant, eum ab ipsis Dæmonibus accusabuntur, quod spora litteratum sa-  
cerorum maiestas plena sanctissimæ cruditi-  
onis, ad nugas, & quisquilias deflexerint, qui-  
bus, ne Adonis quidem horti, quos ipsi  
memorant magis steriles vnguam fuerunt.  
Sed alia est ratio eorum, qui haec parce,  
& sapienter usurpat, alia eorum, qui  
totas conções his delitamentis infere-  
ciant: qui debebant hoc fulmen Baruchis at-  
tendere. Filii agar qui exquirunt prudentiam,  
qua de terra est, negotiatori terra, & Theman,  
& fabulatori, & exquisidores prudentie, &  
intelligentie, vim autem sapientia nescierunt,  
neque commenti sunt semitas eius. Haec vestu-  
quodam mentis Theophrastus noster effu-  
dit, ad cuius orationis grauitatem cohorru-  
erunt, qui prius ad rr ollorem dicendi rati-  
onem videbantur propensiones, neque enim  
rueatis in se fulminis pondus aut expectare  
poterant, aut auertire. Nonnulli etiam ex  
imperiorum numero minus assequunti, quid  
vellet haec oratio iam palam omni eloquenti-  
zæ decernebant exilium. Itaque diu pre-  
feso ore substitutus, donec tam austerum  
sermonem exceptit Logodædus, vir cætero-  
qui bonus, sed qui orationis cultui studere vi-  
debatur impensis, quanquam ab ijs inep-  
tiis longe aberat, quas tam acris castigatione  
Theophrastus verberata. Ille igitur patro-  
cinium suscepit eloquentiae, quam habebat  
in delicijs,

*Externa  
disciplina  
non sive  
principia re-  
pudianda*

Vere tu quidem (iit) Theophraste, & istos  
quos arguis rugatores adolescentulos, qui  
totam celestis eloquentiae rationem corru-  
perunt, nemo excusat, nisi sit ipse dementis-  
simus.

Verum subit illud interdum querere sit  
ne aliqua in rebus diuinis adhibenda eloquē-  
tia: Inuenias enim permultos homines aliqui  
minime malos, sed in ea parte nimis ( vt ar-  
bitror) austeros, qui quod ijs à puer non  
sunt arbitris informati, quibus ingenia ad ho-  
nestum excitantur decus, eloquentiam quam  
se asséqui posse diffidit in alijs reprehendit,  
quod non tam charitate communi, quam sui  
amore, & gliscientis cuiusdam inuidentiae flui-  
mulis facere videntur. Nam cum ipsi maxi-  
marum artium sive imperiti, alieni ingenij  
florem ægris oculis intuentur, & malum  
quod cuique facilius est, bonas discip. ias cō-  
temnere, quam ad eas ingenium cum multis  
qui in eo puluere a viris doctis exorbitu-

boribus applicare. Fueum igitur omnem elo-  
quentiam esse dictitant, proprium gentilita-  
tisbonum, Christianis hominibus indignum,  
flabellum vanitatis, nudum superbit, idolo-  
rum denique seruitutem: quibus sanè verbis  
nimis atrocibus, æternum videntur optimis  
artibus exilium indicere. Sed haec tolerabilio-  
ra viderentur, si qui hanc prædicant immo-  
deratius, aut Apostolorum sanctimonia flore-  
rent, aut ut aliqui Thaumaturgi præpoten-  
tes ad qualibet miraculorum genera expedi-  
rent manum; sed cum ipsis homini sint consi-  
lii, & mentis inopes, ægræ mihi persuadent, vt  
ablegatis hi imanis prædictijs, quibus vitam, &  
res nostras diuina prouidentia dispensat, ad  
otium & desidiam confugiam. Quamobrem  
dum vacui sumus, & iam calere satis res visa  
est, cupio, & eorum rationibus occurrere, &  
eloquentiae decus, atque honestatem ab ini-  
quissima calumnia vindicare.

*Eloquentia  
defenditur.*

Primum scisciari ab ijs doctoribus velim, malumne putent ex le eloquentiam natura-  
lem? malam certe nemo dixerit, qui modo sa-  
næ mètis fuerit: nam quod homo animal pro-  
uidum, sagax, acutum, plenum rationis & con-  
silij, intimos animi sensus oratione quasi exi-  
mio quodam mentis simulachro depromat,  
hoc donum Dei est minime contemendum.  
Itaque & qui in ea re vberiores sunt & acutio-  
res, hos quasi meliore cœli suo irrigatos a-  
mamus & suspicimus. Quid igitur si a natura  
nihil mali est, ab arte ne quid lateat veleno-  
sum est? At quid ars, si modo recta sit, aliud  
conatur, quam initiam vim naturæ promoue-  
at, incitat, excolat? An si que ex ingenij boni-  
tate, & viu quodam lautoris consuetudinis  
existit eloquentia nihil habet reprehensionis,  
tum demù censetur vitiosa, cum laboribus,  
& studijs honestissime culta fuerit. At vero O Deus r̄is  
ars nimis mollem, & ornatam facit eloquenti-  
am? certe li iam ornatum & iucunditas accusa-  
tur, verendum est ne non tam nobis cū oratori-  
bus quām cū Deo ipso præponente illius pul-  
cherimi mundi artifice, certamen constitutū  
sit, atq. suscepimus. Exurgat quippe momus, &  
& dicat, quo lum tot micantium syderum in  
celo forme, num satis uno sole collustrari coe-  
lum poterat? quo slum in mari tot margaritæ,  
tot flores in terris, tot marmoris, auri, ar-  
geniæ venæ, quibus sine sui dispendo ca-  
ruisset mundus. Quorū hęc ummo rerum & multa  
conditore inducta: num fatus fuisset cœlū la-  
consequen-

Aaaa 2

xius ter,

xius amplioresq; terras, vel etiam plures mūdos, ad multarum animantium vnum fabri-  
cate, quam vnum tot ex tanta sedulitate con-  
quisitis ornamenti expolire? quid artes ipse,  
quæ non patiuntur naturam suo frui ingenio?  
quorsum tam varie, & tam multiplices in-  
venientur, quanto melius erat vniuersum semel  
conditum, suæ, vt ira dicam, ingenuitat per-  
mittere, quam tot exquisitis artificiorum ge-  
neribus à naturali cursu detorquere? Hæc si  
quis diceret, merito ridiculus, ne dicam impi-  
tideretur, qui summa Dei in constituendis, or-  
nandisq; rebus prouidentiam ad suam censurā  
reueocaret. Nec dissimili profecto genere vi-  
dentur in humanam societatem iniurij, qui  
hoc quantumcumque est linguae, & orationis  
commercialium, quo à brutis animantibus dis-  
tinguinur, esse quam ornatissimum vetant,  
quasi vero, quæ vna pars est corporis (si bene  
casteque regatur) præstantissima, negligere  
omnino atque abiecere debeamus. Sit (in-  
quiunt) ornata, & pœxa oratio, nemo vetat,  
sed id duntaxat in scenis & theatris, vel crīa  
in foris, & concionibus, in quibus albis ve-  
luti quadrigis triumphare, & magno freni-  
tu plausuque celebrari solet. At vero in tem-  
plo, in ijs domicilijs, quorum recta ipsa san-  
cta sunt & pudica, quid attinet hanc suadam  
in fastu, & gloria, volitantes, immoderarius  
ostentare, quam nec Christiani, ingenij, minis  
simplicitas, nec aures salubrioribus inuiri-  
scis admittunt: parum abest quin illi obtru-  
dant.